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序

では、地方l→ -おける文術の向上。発展に賽するため，昭禾l]41年度から明治以後に制作され

だ全国の笑術館の所戴竹訊に•どうし，ヽて，罪門別総合目録の刊行を計圃し既に「全：国公〗[:美術館所蔽作

品目録」弟 I集「日本画」，第II甘；「洋両」，第III集「水彩・素揺・彫亥Il。工芸」，第w隻「版圃」，第 V集

I景「絵他1」，第II集 1・版画」，第III集「彫刻」，第jV

の各編翌←1[l’i ]ニし

力、ら[3̀ ', 目録」の作成を企両し，本目録は全国の

立美術館か所蔵ずる明治以l介の日本両作品につI.，ヽて編集したものである。

めには，［予l.-;［美術館，公立笑術館及び私立美術館の果たす役害Ilは極めて大ぎ＼I もヽ

のがあると者えられるか，‘:.ク）日緑か公私立笑術館の特別企画展の立案等のためのよき資料となれば

誡に幸しヽである。

なお今後引き続いて，各笑術館所蔵作品の日録の刊行を予定しているので，都厄府県教育委旦会並

びに各公私立美術館の御協力を切に希望する次第である。

陪和 54 年 3 月 30 日

文化庁文化部長

別府 哲



凡例

1. こり）日録は，文化庁文化部文化普及課か各都道府

て編集したもので，調代の対象となった公

として美術作「＼力を収集殷示すろ槌設である。

2 ，この目録に収録しえ「日本圃」は，原則とし~

l ：こ報冑さ｝（した、昭和52年 3月31日現在の

(Hf1素[]4 1 i「3Jj 31 El) 

して得た日録原稿に

つよる登録博物館

—ー＇罰作され ，提出締切日ま

る，：，たたし，過玄における所

してしヽ なし＼゚

の調査

目｛） り〉こ＂： された目録を改ため

4. 各項日の記載順序

(1)作昔名 (2)作者の生没年（西歴） （3)1乍品名 (4)制作年

館

なお，

ァ，生没年、制作年等不明の箇所は空欄とし

ィ， 寸法はセンチメー lC)レを単位とし，縦：x梱翌示し

5.作家名の配列順序は下記による。

(1) 飩の頭文字を配列の悲本単位とし，その読みの五十音順によリ配列した。

(2) 同音異字（音 e 訓とも）は字画の少ない文字を上位に配列し

目録どし しだものである。

，舟~:I犬 (6)一寸泣： （7/r翡考ら (8)月it巖

(3) 同じ頭文字，かつ同じ読み方で始まる姓はすべて一：―｛『(：に集め，その中では姓の読みの五十音順

により配列しだQ

(4) 長臼濁音等は，それぞれ長音符，濁点等を取り除し，＼た発音の直後に配列し

(5) 同姓が2名以上ある場合は，更に名前の五十音順に』リ配列し

(6) 読み下詳の飩は仮りに音読みで配列した。また？九牛不許，合作等につし、ては最後尾に配列し

(7) 同一作者の作品が2点以上ある場合

ァ。同一所蔵館の作品は原則として提出目録記載のとおりとした。

イ。所蔵館が異なる場合は，別褐の「収録館一覧」の順庁によった。



口I 1 ：青手 岩手県立博物館（仮称）宮城仙台市博物館

秋川秋川県立博物館 ！I 

II 秋廿1,•Ii 美術館 II 

l| 1形米沢市立．上杉博物館

椙島輻島県芙術博物館 ！I 

I茨城茨城県立美術博物館 II 

栃 木栃木県立笑術館 II 

詳馬 翡［・馬翡！ ＼尻近代恙術館 If 

埼玉埼玉県立博物館 II 

千 菜千策県立芙術館 11 I 280 
東京東京都芙術館I /1 110 

新潟新氾県美術拇物館相当施設 951

富山 畜山市立郷土博物館登録施設 930 

高岡市立美術館 11 I 933 

石川 I石川県芙術館， If I 920 
I 

金沢市立中村記念笑術館 ，1 I 920 
長野 I長野県信摂芙術館 II I 380 
市立岡谷英術考古館 11 I 394 
諏訪市芙術.館相当施設 392

岐阜岐阜県悔物館翌録施設

静岡浜松市立郷土博物館 ！1 I 432 
愛知愛知県美術館 II 

二璽／ご重県立美術館 1 ” 
滋賀 滋賀県立琵琶涸j文化館 I! 

大阪大阪市吃美術館 II 

大阪市立博物館 ！1 I 540 

大阪城天守閣相当施設 540

和歌山 和歌山県立近代美術館登録施設 640 

鳥取鳥取県立博物館 II ! 680 
倉吉市立會吉博物館 ，1 I 682 

島根 l島根県立博物館 // 
I 
690 

相当施設 I700 
登録施設

040 

085 

070 

047 
020-01 

予定地
980 

010-01 

010 

992 

960 

3 1 0 

320 

370-12 

330 

501-32 

461 

514 

520 

543 

岡山 I岡山県総合文化センター
成羽町美術館

広島 I広島県立笑術館
福山市立福山城博物館

lll [_1 1山口県立山口美術館（仮称）

香川香川県文化会館

高松市立美術館

愛媛 i愛媛県立美術館 II I 790 
愛媛県郷土芸術館相当施設 790 

福岡 1福岡県文化会館 II 

北九州市立芙術館登録施設 804 

熊本熊本県立美術館 ！， 860 

大分大分県立芸術会館 ！I 

II 別 府市美術館相当施設I874 

716-01 

730 

720 

753 

760 

760 

8 1 0 

870 

宮騎宮崎県総合博物館登録施設 880

沖鑓沖縄県立博物館 " I 903 
／！ 石 坦市立八重山博物館相当施設 907 

所

--c -- -l. ．--~ 

孔 地 1‘iじ話番号

札幌市中央区北1条酉17丁目

函館市青柳町28
釧1屈各市鶴ヶ貸1-10--35 

）且川市4[ぇ:1条1丁目

秋川由丁秋公杯11 -4 

011--644-6881 道立近芙

0138--23-5480 函館博物館

0554-41、-5809 小樽博物館

0166 -51-7786 旭川郷博

0134-22-1258 小樽陣物館

0196--・51-3111 岩手県博

0222 -25 -2557 1仙台市［専

018873-4121--5 秋川県博

0188-32--7575 

牙＇‘:/尺市丸の内 1--4-13 l0238-23-7302 

幅島市春日町81-1 I i 0 2 4 5 -3 4 -9 1 9 ], 
I 

水巨占干被町東久傑697県民文化センター内 0292 -4I -1 166 

宇都宮市桜4-2 --7 ・ I 0286-21--3566-9 
高崎市岩鼻町239 I 0273--46-5560 
大宮市高鼻町4-219 I 0486--41--0890 
ャゴえ．：—+→— ,-9., 99" :」99:l --1 0 --1 0472 --42 -8 3 1 1 

台東区上野公腔18-:36 

新氾市番堀通 3-1 

芦il_LI -rti オゞ~丸0 1 -62 

高岡市古城1-5 

釜沢市兼六町1-1 

合金沢市本多町3-2 -30 

長野市城山公間内

岡谷市本町4-1 -39 

諏訪市湖岸通り 4-1 -14 

関市小屋名百平公間内

浜松市元城町49-2

I名古屋市東区桜1-12-1 
津市広明町147

Iプ心車市打出浜 1-1 

大阪市天王寺区茶臼山町121

大阪市東区大阪城1-1 

大阪市東区大阪城 1-1 

和歌山市小松原通1-1県民文化会館内

i鳥取市東町2-124 

倉吉市仲ノ町3445-8

松江市殿［町1

岡山市天神町8-54 

川上郡成羽町大字下原

I広局市上観町2-22 
椙山市丸之内 1-8 

！山口市亀山町3-i 

高松市番町1--10-35

高松市栗林 l-20-17 

松山市堀之内官内池

松山市一番町3-3-7

福岡市中央区天神 5-2 -1 

北九州市戸畑区鞘ッ谷町21-1 

熊本市二の丸2

大分市大字牧

別府市上田ノ湯 6-37 

宮崎市神宮2-4 -4 

那覇市首里大中町1-1 

石垣市登野城4-1 

(）3-828--2111 

0252-28-4481 

0764--32-7911 

0766-23-2032 

0762 -31 -7580 

0762・-21-0751 

0 2 6 2 -3 2 -2 1 0 7 

02662-2-5854 

02665-2-1217 

05752-8-3111 

0534--53-4387 

052-971-55] 1 

0592-28--2283 

0775-22-8179 

06-771-4874 

06-91H-7177 

06-941-3044 

0734--36-1331 

0857-26-8042 

08582-2-4409 

0852-22-5750 

0862-24--1286 

086642 -2525 

0822-21-6246 

0849-22-2117 

08392-2-0294 

0878-31-1806 

0878--31-3216 

0899-43-4258 

0899-21-3711 

092-741-8591ふ

093-882-7777 

0963-52-2111 

0975-52-0077 

0977 -23-2453 

0985-24-2071 

0988-32-2243 

09808-2-4712 

館名略記

秋田市美

米沢l：杉博
艇畠県巽博

茨城県知尊

栃才県笑

群馬県近芙

椅玉県 1-尊

千葉県美

東京都芙

新潟県美博 I
富山市郷博

高岡市芙

石川県芙

壼沢中村芙

長野倍濃芙

岡谷美考

諏訪市笑

岐阜県博

浜松市郷樽

愛知県美

三凧県美

滋賀琵琶

大阪市美

大阪市樽

大阪城 I

和歌山近美 I
烏取県博

倉吉博

島根県博

岡Li1センター

成羽町美・

広島県美

福山城博

山口美術館

香川文化館

高松市美

愛媛県美

愛媛県郷芸

福岡文化館

北九州市美

熊本県美

大分県芸術

別府市美

宮崎県芯

沖縄県博

八重山博



昭和54年 3月31日

文化庁文化部文化普及課

東京都千代田区霞が関3-2-2

電話 03-581-0596 

印刷所

日本永伯株式会杜

〒105東叶！：都港［又西祈橋 1-22-・ 6 
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